
 
 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
N. 123 DEL 26-10-2023 

 

Oggetto: Affidamento Misura M1C1 Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali 
Comuni" finanziato dall'Unione Europea del PNRR finanziato dall'Unione europea nel 
contesto dell'iniziativa Next Generation NextGenerationEU - CUP D11C22000450006; 
CIG 9659543B0B. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di ottobre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che con Decreto del Sindaco n. 21 del 09.12.2022, il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile della Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17 del C.A.D. D.Lgs. 82/2005, come novellato 
dal D.Lgs. 179/2016, e Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del D.L. 71/2021, per 
seguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione agli Avvisi pubblici 
afferenti alla Componente 1, Missione 1 del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
Visti gli Avvisi Pubblici emanati nel mese di Aprile 2022 e seguenti dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale finalizzati alla presentazione di domande di 
finanziamento a valere sul Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
Dato atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza per differenti Missioni, Interventi e Finanziamenti e che, tra gli altri, il Comune 
di Isca Sullo Ionio ha partecipato all’avviso relativo alla Misura M1C1 Investimento 1.2 “Abilitazione 
al cloud per le PA locali Comuni” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - e che il 
Comune di Isca Sullo Ionio (CZ) ha presentato domanda in data 07.06.2022 con CUP 
D11C22000450006; 



Preso atto che con Decreto n. 28 - 2 / 2022  PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale al Comune di Isca Sullo Ionio è stato assegnato il 
finanziamento della predetta Misura per l’importo di € 47.427,00; 
Appurato che tale assegnazione corrisponde all’integrale contributo richiesto per la misura di 
riferimento; 
Richiamata la propria Determinazione n. 122 del 17.10.2023 con la quale: 
• si è determinato a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 17, cc. 1 e 2 

del D.Lgs. 36/2023, indicando: il fine, l’oggetto, la forma, le clausole del contratto; 
• si è proceduto all’individuazione delle modalità di scelta del contraente per l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso lo strumento della trattativa diretta sul portale 
MePa, con invito rivolto ad azienda specializzata ritenuta in possesso dei requisiti tecnici ed 
organizzativi per servizi analoghi a quello da affidare; 

• è stata autorizzata la stipula del contratto di affidamento del servizio, ai sensi e secondo le 
modalità dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 sul portale telematico Mepa Acquisti in Rete PA, 
in sostituzione del contratto di appalto, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 94-100 del D.Lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma del Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE) di cui all’art. 24 del medesimo Codice; 

• si è dato atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Borelli ai sensi degli artt. 4,5,6, 

6 bis della L. 241 del 1990; 
- come da nota prot. 5274 del 17.10.2023, non sussistono conflitti d’interesse tra il 

responsabile del procedimento sopra individuato e l’operatore economico invitato alla 
procedura di cui in oggetto e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del 
D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Vista la proposta progettuale presentata dall’Operatore Economico APK Via M.K. Ghandi, 24/A - 
42123 – Reggio Emilia (RE), P. Iva / Cod. Fisc. 08543640158, acquisita al protocollo n. 5249 del 16-
10-2023, pari ad € 37.000,00 oltre IVA al 22% e relativa a: 
• Migrazione al servizio SaaS Cloud del software per i servizi precedentemente elencati, in 

particolare: 
- assessment, pianificazione, esecuzione e formazione (20 gg onsite) 
- trasferimento patrimonio informativo (dati e documenti) 

• Servizio SaaS Cloud del software APKAPPA per i servizi precedentemente elencati; 
Ritenuta l’offerta presentata dall’Operatore Economico APK Via M.K. Ghandi, 24/A - 42123 – Reggio 
Emilia (RE), P. Iva / Cod. Fisc. 08543640158 confacente alle esigenze dell’Ente e ai criteri previsti 
nell’Avviso 1.2 - “INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” e relativi allegati; 
Atteso che l’Operatore Economico APK Via M.K. Ghandi, 24/A - 42123 – Reggio Emilia (RE), P. Iva / 
Cod. Fisc. 08543640158 presenta i requisiti di carattere generale e quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, nonché le documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 
Tenuto conto che l’ente deve affidare la fornitura entro 180 giorni dalla data di notifica PEC del 
decreto di finanziamento e che entro 450 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore deve 
concludere l’attività prevista; 
Dato atto altresì che in data 17.10.2023 è stata impostata nell’ambito del Mepa la “Trattativa 
diretta” Numero RDO 3799382 (modalità di negoziazione semplificata - rivolta ad un unico 
operatore economico) per negoziare con l’Operatore Economico APK Via M.K. Ghandi, 24/A - 42123 
– Reggio Emilia (RE), P. Iva / Cod. Fisc. 08543640158; 



Acquisita l’offerta economica, Documento d’Offerta n. 3799382, presentata dall’Operatore 
Economico invitato pari ad € 37.000,00 oltre IVA, che viene inserita come Allegato alla presente 
determinazione, per formarne parte integrate e sostanziale; 
Ritenuta l’offerta presentata dall’Operatore Economico invitato confacente alle esigenze dell’Ente 
e ai criteri previsti nell’Avviso 1.2 - “INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 
e relativi allegati; 
Considerato necessario procedere all’affidamento del servizio di ““ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI” utilizzando il portale MEPA, attraverso la Trattativa diretta effettuata, all’operatore 
economico APK Via M.K. Ghandi, 24/A - 42123 – Reggio Emilia (RE), P. Iva / Cod. Fisc. 08543640158, 
al costo del servizio pari ad Euro € 37.000,00 oltre IVA per un totale di € 45.140,00, Iva compresa; 
Richiamata la propria determinazione n. 119 del 29.12.2022 con la quale si è provveduto, ai sensi 
degli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i., all’accertamento e relativo impegno n. 141/2022 
sul capitolo n. 110 del bilancio di previsione 2022-2024, cod. bil. 01.02-1.03.02.99.999; 
Premesso che: 
• con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 
• con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziaria pluriennale, triennio 2023-2025; 
Considerato che il CUP che identifica il progetto è: D11C22000450006 e il CIG generato tramite la 
piattaforma SIMOG di ANAC è: 9659543B0B; 
Dato atto inoltre che: 

• ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

• ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, per come acquisite mediante il portale 
www.acquistinretepa.it; 

Preso atto dell’esito positivo della verifica:  

• del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con numero protocollo 
INAIL_40583280, attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico con 
validità sino al 31.01.2024; 

• del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-100 del D.Lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma 
del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) di cui all’art. 24 del medesimo 
Codice;  

Dato atto che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Borelli ai sensi degli artt. 4,5,6, 6 
bis della L. 241 del 1990; 

• come da nota prot. 3526 del 11.07.2023, non sussistono conflitti d’interesse tra il 
responsabile del procedimento sopra individuato e l’operatore economico invitato alla 
procedura di cui in oggetto e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. 
n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto pertanto di stipulare il contratto di affidamento del servizio, ai sensi e secondo le modalità 
dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 sul portale telematico Mepa Acquisti in Rete PA, in sostituzione 
del contratto di appalto; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Visti: 

http://www.acquistinretepa.it/


- il D. Lgs. n. 165/2001;  
- il D. Lgs. N. 267/2000;  
- il D. Lgs n. 50/2016; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 
-  

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
2. Di richiamare, in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., l’oggetto, 

il fine da perseguire, la forma, le clausole essenziali e il criterio di selezione specificati con 
Determinazione a contrarre n. 122 del 17.10.2023: 

- il fine che si intende perseguire: realizzazione delle attività relative al progetto finanziato 
(denominato Avviso 1.2 - “INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI”) inserito come Allegato A alla presente determinazione; 

- l’oggetto del contratto: realizzazione degli interventi di cui all’avviso Misura M1C1 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni” di cui al già citato Allegato 
A alla presente determinazione, nonché all’Allegato 2 – “Definizione dei Servizi e 
modalità di migrazione” (inserito come Allegato B) e l’Allegato 1 – “Completamento delle 
attività e verifiche tecniche Avvisi 1.2 destinati a Comuni e Scuole” (inserito come 
Allegato C); 

- la sua forma: il contratto è concluso secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante l'apposito documento di stipula predisposto dalla procedura on-line 
del MEPA, sottoscritto con firma digitale da parte della Stazione Appaltante, che consiste 
nell’accettazione dell’offerta inviata; 

- le clausole ritenute essenziali: il servizio deve essere eseguito secondo quanto riportato 
negli allegati A, B e C alla presente determinazione e secondo disposizioni di questo 
ufficio ed entro il termine di 450 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base: affidamento 
diretto a seguito di trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

- l’operatore economico individuato: APK Via M.K. Ghandi, 24/A - 42123 – Reggio Emilia 
(RE), P. Iva / Cod. Fisc. 08543640158; 

- le ragioni della sua scelta: capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
richieste; 

- l’importo dell’affidamento: € 45.140,00, pari ad € 37.000,00 oltre € 8.140,00 per IVA al 
22%;  

- il Fondo previsto ai sensi dell’art. 45, c. 5 D.Lgs 36/2023 ammonta ad € 765,00; 
3. Di affidare i servizi per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), PA 

digitale 2026 - Avviso 1.2 - “INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 
e CUP D11C22000450006 – CIG 9659543B0B – all’Operatore Economico APK Via M.K. Ghandi, 
24/A - 42123 – Reggio Emilia (RE), P. Iva / Cod. Fisc. 08543640158; 

4. Di autorizzare la stipula del contratto secondo le modalità dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 
50/2016 sul portale telematico Mepa Acquisti in Rete PA;  



5. Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura di cui alla presente è pari ad € 37.000,00 
oltre IVA per un totale di € 45.140,00, Iva al 22% inclusa; 

6. Di dare atto che la spesa complessiva dell’investimento trova imputazione sul capitolo n. 110 
del bilancio di previsione 2022-2024, cod. bil. 01.02-1.03.02.99.999; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto che non sussistono conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 
individuato e l’operatore economico invitato alla procedura di cui in oggetto e che quindi non 
ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

9. Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul sito 
internet del Comune di Isca sullo Ionio, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

10. Di trasmettere, altresì, la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

11. Di provvedere ad alimentare la Piattaforma PA Digitale 2026; 
12. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile (art. 151, 4^ comma e 153 comma 5 del T.U. delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. lgs. 18.8.200 n. 267); 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

F.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 26.102023 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
F.to all’originale 

 
 

 
  



Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 123 26.10.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 26.10.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

F.to all’originale 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 26.10.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 

         

  

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

141/2022 29.12.2022 110 € 47.427,00 2022 

     

     

Data 26.10.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

F.to all’originale 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


